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1 SEZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK

CAP –Společná zemědělská politika (Common agriculture policy)

CpKP – Centrum pro komunitní práci

ČR – Česká republika

EAFRD – Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (European Agricultural Fund for

Rural Development)

EK – Evropská komise

ERDF – Evropský fond pro regionální rozvoj

ESF – Evropský sociální fond

EU – Evropská unie

event. – eventuálně

GDF – Grassroots development framework

IAF – Inter–American Foundation

IDRC – International Development Research Centre

IKT centrum – Centrum informačních a komunikačních technologií

LAG – local action group

LEADER ČR – Národní program LEADER zaměřený na investiční akce

LR – logický rámec (logical framework)

M&E – monitoring a evaluace

MAS – Místní akční skupina

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NGO - non–governmental organization

NNO – nestátní nezisková organizace

o. p. s. – obecně prospěšná společnost

o. s. – občanské sdružení

PE – participativní evaluace

PM&E – participativní monitoring a evaluace

PPM&E – participativní plánování, monitoring a evaluace

POV – Program obnovy venkova
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PRA – Participatory Rural Appraisal

PRV ČR – Program rozvoje venkova České republiky

resp. – respektive

RRA – Rapid Rural Appraisal

PRV ČR – Program rozvoje venkova České republiky

RV – Renata Vondráková

SAPARD – Předvstupní program pro rozvoj venkova

SF – Strukturální fondy

SPL – Strategický plán LEADER

SROP – Společný regionální operační program

vs. – versus
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2 SLOVNÍK VYBRANÝCH POJMŮ

BENCHMARKING (nepřekládá se)

Je metoda srovnávání. Americké centrum pro produktivitu a kvalitu definuje

benchmarking jako „proces neustálého srovnávání a měření organizace oproti vůdčím

firmám kdekoliv na světě, s cílem získat informace, které organizaci pomohou přijmout

(a realizovat) aktivity, vedoucí ke zlepšení své vlastní výkonnosti.“ (Zdroj:

http://www.benchmarking.cz/faq.asp, 14. 7. 2007)

CONE (nepřekládá se)

Je způsob stanovení indikátorů úspěchu, označovaný také jako GDF – Grassroots

development framework, tedy rozvojový rámec sestavený „zezdola“. Zavedla jej IAF

(Inte-American Foundation) jako rámec, který si klade za cíl pojmout jak kvantitativní,

tak kvalitativní aspekty práce v terénu. Mezi všemi možnými hmatatelnými a

nehmatatelnými dopady projektů se zaměřuje na tři úrovně: jednotlivci a rodiny;

organizace; společnost jako celek. Cílem tohoto rámce je umožnit srovnání mezi

různými projekty, které užívají pevné kategorie v hodnocení, a současně dát možnost

uplatnit i takové indikátory, které vyjadřují specifické priority klíčových hráčů a kontextu

projektu. (Blauert, J. – Quintanar, E. Seeking Local Indicators: Participatory Stakeholder

Evaluation of Farmer–to-Farmer Projects, Mexico. In: Estrella et al., 2000:42 – 43)

DECENTRALIZACE

Organizační princip přenášející rozhodovací pravomoci a odpovědnost od centrálního

řídícího orgánu do nižších úrovní řízení. V oblasti státní správy se například jedná o

posílení pravomocí samosprávných celků (měst a obcí). Je to opak centralizace.

ENDOGENNÍ EVALUACE (endogenous evaluation)

Typ evaluace, kterou popisují High a Nemes jako evaluaci, která vychází zevnitř

komunity. Jejím protikladem je evaluace exogenní (exogenous evaluation), která je

činěna z vnějšku. Kombinací obou typů hodnocení vzniká hybridní typ evaluace (hybrid

evaluation). Podobně hovoří autoři i o rozvoji venkova, který může být endogenní i

exogenní, přičemž spojením obou přístupů vzniká integrovaný přístup v rozvoji venkova.

Příkladem takového je podle jejich názoru program Leader+. (High – Nemes, 2007)
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ENDOGENNÍ ROZVOJ (endogenous development)

Je realizován z vnitřku komunit. Vychází z odklonu EU od sektorově realizované politiky a

výzkumu směrem k teritoriálnímu pojetí rozvoje venkova, které si klade za cíl

diverzifikaci zemědělství v rámci rozvoje venkovské krajiny a ekonomiky. (High – Nemes,

2007:105) „Jeho složky tvoří ekonomičtí, političtí a sociální aktéři, sociální sítě a

příbuzenecké vztahy. Koordinující instituce jsou většinou neoficiální a založené na

osobních a kulturních hodnotách, než něco, co by bylo viditelné pro externího

pozorovatele. Místní systémy jsou ukotveny v sociální oblasti, vysoce specifické danému

kontextu, orientované na to, aby se proces rozvoje a zisku udržel pod místní kontrolou

(...) proto se endogenní rozvoj zakládá na kontinuálních interakcích mezi osobami

v rámci daného kontextu.“ (High – Nemes, 2007:105 – 106) Naproti tomu exogenní

rozvoj je charakteristickým nástrojem EU institucí, které se snaží o celkový rozvoj méně

rozvinutých oblastí, aby se tak tyto stabilizovaly a staly se cílem pro další ekonomický

rozvoj – aby se rozšířil prostor pro společný trh EU. (Tamtéž)

EXTENZIONISTA – PROPAGÁTOR, OSVĚTÁŘ (extenzionist)

Je ten, kdo šíří nějakou myšlenku.1 V rozvojových projektech se často jedná o externí

spolupracovníky rozvojových organizací, kteří dobře ovládají místní podmínky a

psychologii místních lidí. Cílem extenzionistů je rozšíření myšlenky rozvojového projektu

v rámci komunity, advokace jednotlivých aktivit. Může se například jednat o vysvětlování

přínosů nového způsobu obdělávání půdy. Rozvojové agentury využívají extenzionisty

jako prostředníky k uplatňování cílů projektů. (Estrella et al., 2000)

FACILITACE

Facilitace je technika, která umožní dovést skupinu k cíli porady či složitého jednání

navzdory úskalí neefektivní komunikace, nedorozumění a nejasností mezi účastníky.

(Zdroj: http://www.amcr.cz/projekty-01/sluzby.php, 10. 9. 2007)

FACILITÁTOR

Facilitátor je odborník na vedení procesu dorozumívání se, který zaměřuje energii

účastníků na dané téma a volí metody jednání dle aktuální situace, vždy však tak, aby

umožnil každému aktivně se zúčastnit a vyslovit svůj názor v bezpečné atmosféře.

Zodpovídá za proces dorozumívání, nikoliv za výsledky řešení. (Tamtéž)

1 Zdroj: http://question.com/dictionary/extenzionist.html, 10. 9. 2007
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INSTITUCE vs. ORGANIZACE

Ačkoliv jsou tyto termíny často používány zaměnitelně, je nutné instituce od organizací

rozlišovat. Uphoff (citováno dle Estrella, M. Learning from change. In: Estrella et al.,

2000:13) definuje „instituce jako soubor jednání a norem důležitých z hlediska fungování

společnosti, které přetrvávájí v čase, zatímco organizaci definuje jako strukturu uznaných

a přijatých rolí.“

„V zásadě platí, že instituce může být i organizací, ale velmi zřídkakdy tomu je i naopak.

Tradiční autorita, jako je například rada starších, je instituce, ovšem stejně tak je

institucí i sňatek. Škola je organizace, ale vzdělávací systém (školství) je instituce.

Světová banka je organizace, ale stává se také institucí ve vztahu k normám a

hodnotám, které reprezentuje a stejně tak z důvodu velkého vlivu, který ve světě

realizuje.“ (Tamtéž)

Giddens označuje organizace jako „velké seskupení lidí, které je neosobního charakteru a

vzniká s konkrétním záměrem.“ Jako příklad uvádí moderní nemocnice, jejichž záměrem

je léčit choroby a poskytovat jiné formy lékařské pomoci.“ (Giddens, 1997:288)

KLÍČOVÍ HRÁČI (stakeholders)

„Jsou všichni ti, kdo jsou přímo nebo nepřímo zapojeni do rozhodování, čeho má projekt

nebo program dosáhnout a jak toho má být dosaženo. Mohou zahrnovat příjemce

pomoci, zaměstnance projektu nebo programu, management na lokální, regionální,

národní nebo mezinárodní úrovni, výzkumníky, státní agentury a organizace, grantové

agentury a další.“ (Estrella – Gaventa, 1998:17)

LEADER

Přístup LEADER2 se v Evropské unii do roku 2006 realizoval jako iniciativa Evropské

komise, postupně byly vytvořeny programy LEADER I (1991 – 1993), LEADER II (1994


[…]


jak je možné, že hodnocení v prostředí ČR doposud na tento problém neupozornilo. Ve

shodě s autory si myslím, že jejich výklad platí pro evaluaci u nás obecně.

„Tato paradoxní situace (zde se myslí výše vysvětlený paradox účinnosti, pozn. RV) má

své hluboké důvody. Jedny jsou dějinné v tom smyslu, že vyplývají z našich dějin

zejména ve druhé polovině 20. století, druhé jsou civilizační, to znamená, že určité

základní problémy - přes všechny rozdíly zápasících ideologií a rezidua totalitarismu v nás

- sdílíme s euroamerickou civilizací.

Tato úvaha bude možná připadat někomu jako odbíhání do příliš širokých nebo příliš

abstraktních souvislostí, jsme však - také na základě konfrontace se zahraniční

literaturou - přesvědčeni, že bez této reflexe se uvedené paradoxy u nás nenahlédnou, a

tudíž ani nepřekonají - nebo že se tak stane bez porozumění a násilně, například

administrativním tlakem nebo pod vlivem turbulencí tímto stavem vyvolaných.

Nejprve k dějinným důvodů paradoxu účinnosti. Proč u nás - a to nejenom v oblasti

evaluace primární prevence a protidrogové scény vůbec, ale i v mnoha dalších oblastech

(například v celé sféře nevládních neziskových organizací) - narážejí snahy o prosazení

evaluace na tak jednomyslný, švejkovsky přikyvující a zároveň i švejkovsky rozleptávající

odpor?

Evaluace, jaká by mohla právem nést tento neutrální název, za totalitního režimu

neexistovala. Na každého se sice neustále psala nějaká hodnocení a posudky, ale

ideologie lži a strachu z nich učinila cosi mezi nekritickým vychválením a zničujícím
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udáním. Známky ze školy neměly souvislost s úspěchem v zaměstnání. Tituly

nekorelovaly se vzdělaností a vzdělanost s počtem let stráveným ve škole, stejně jako

mzda s výkonem a výkon se společenskou užitečností vykonávané práce.

Pokud se vůbec usilovalo o nějakou spravedlnost, dokázali si ji lidé představit jako

rovnost: všem stejně. Toto oficiálně hlásané a přitom ve skutečnosti neustále

znásilňované rovnostářství činilo vlastně každou evaluaci předem absurdní. V ekonomice

byla trestána nízká výroba, ale promítnuto do všech důsledků, možná ještě víc vysoká.

Nejdůležitější bylo vykázat splnění plánu. Následkem toho takřka žádné hlášení "nahoru"

nebylo pravdivé.

I když pominul teror a totalitární ideologie umlkla, velká část těchto zvyklostí v našich

lidech zůstala. A tak když k nám přicházející západní grantové agentury a/nebo jejich

domácí pobočky vyžadují po těch, kdo dostanou granty, evaluaci, sice ji získají, ale

mohou si být jisty, že to bude vesměs unisono - plán byl splněn a mírně překročen, to či

ono, co by se dalo vytknout, způsobily objektivní potíže. Když lidé cítí, že takto jedná

vláda a její ministerstva, kdo by se tímto názorným příkladem neřídil?

Abychom mohli od těchto dějinných důvodů odlišit důvody civilizační, musíme situaci

analyzova ještě o něco podrobněji. Za vyhýbavým přístupem k evaluaci se skrývají dvojí

- z hlediska logiky procesu neslučitelná - pravidla hry, která se napájejí z odlišných

zdrojů. Zásada rovnosti byla původně revolučním beranidlem proti aristokracii a církvi a

poté se stala součástí všech dalších variant demokracie. Mechanistická industriální

civilizace - civilizace druhé vlny podle Tofflerových - se k této zásadě připojila a i když

pro ni stejně tak silná ne-li silnější byla zásada spravedlivé odměny za výkon, která vedla

k nerovnosti, byla tato civilizace ochotna před zásadou rovnosti ustupovat a bohatství

přerozdělovat.

Naproti tomu rovnostářství, které se vyznávalo v komunistické totalitě, se sice rovněž

odvolávalo na francouzskou revoluci, ale mířilo proti liberálně demokratické zásadě

odměny odpovídající výkonu. Nerovnost zde byla rovněž velmi silná, ale byla toho druhu,

jaký popsal Orwell ("všechna prasata jsou si rovna, ale některá si jsou rovnější").

Požadavek evaluovat výkony neziskových organizací nevyplynul z výkonově orientované

kapitalistické civilizace, ale pochází z nastupující postindustriální civilizace - civilizace třetí

vlny -, tedy ze společnosti, ve které neplatí ani revoluční ani totalitární zásada rovnosti.

Klíčem ke spravedlnosti zde není rovnost, ale přiměřenost činnosti té které menšině, síti,

skupině nebo dokonce tomu kterému jednotlivci, jemuž je tato činnost určena. Radikální

pluralismus nové civilizace vychází z toho, že každý z těchto subjektů žije jedinečným, na
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žádné schéma nepřevoditelným životem, ve kterém mu jednání přináší poznání. Toto

poznání se získává pro řešení problému jednajících v daném kontextu, takže není plně

převoditelné na obecně platné, akontextové schéma nebo zákonitost. Tím ovšem není

méně hodnotné - může se stát pro mnoho ostatních osob s podobným údělem inspirací.

Evaluace činnosti neziskové organizace tedy neměří, zda někdo vyprodukoval

víc nebo míň stejných jednotek, ale jak dobře dokázal řešit svůj jedinečný úkol.

Kvalitu tohoto řešení mohou posoudit především ti, jimž se pomáhá řešit jejich

problém, nikoli normy, úředníci ani makroskopickými výzkumy kvantifikující

věda. (Blažek – Olmrová, Teoretická a metodologická analýza předpokladů efektivity

metod evaluace primární protidrogové prevence (T&M), 2002:20 – 24, text v závěru

zvýraznila RV)