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Úvod

Autorka předložené diplomové práce Renata Knotková – Vondráková dokázala po
celou dobu svého magisterského a částečně již bakalářského studia ku prospěchu svému i
společnosti propojovat studium zaměřené kromě jiného na občanskou společnost a budování
dobrého lidského společenství s celou řadou vlastních projektů a aktivit v místě, kde žije.
Nepochybně měla k dispozici velké množství empirického materiálu, jenž mohl být
předmětem rozboru a jedním ze zdrojů dobré odborné práce. Renata se nicméně rozhodla tuto
snazší cestu opustit a nalezla si téma v českém prostředí skutečně nové. Tento vnos je také
hlavním kladem práce, zatímco empirická zkušenost sice vytrvale podporuje teoretickou
rešerši, ale mohla být využita ještě důkladněji, kdyby autorka stihla provést ještě přesně
cílený výzkum. Jistou omluvou může být i fakt, že o část rozpracovaných materiálů přišla
úmrtím sociálního ekologa Bohuslava Blažka, jemuž byla zdatnou profesní partnerkou.

1. Obsahová stránka

Vzhledem k novosti tématu zařadila Renata na začátek velmi podrobně a logicky
strukturované práce seznam používaných zkratek a stručný slovník vybraných používaných
pojmů (na plných deseti stranách), z nichž některé rozhodně nepatří k běžně zaužívaným;
jestliže je čtenář dokáže absorbovat, je slovníček účelnou vstupní pomůckou.

V úvodu se seznámíme s autorčinými pohnutkami k volbě tématu, s rozvržením práce
a s jejím hlavním odborným i popularizačním cílem. Následující kapitola je věnována
metodám a způsobu práce. Vondráková se předem vědomě a cíleně obhajuje proti
předpokládaným námitkám ohledně absence rozsáhlejšího výzkumu a testování participativní
evaluace v praxi a nutno říci, že tak činí originálně a vcelku přesvědčivě. Práce má skutečně
převážně „pouze“ analyticko-synteticko rešeršní charakter, novinkou je však netradiční
aplikace zakotvené teorie na text: „Tvorba grounded theory vyžaduje vstoupit do „terénu“, přičemž tímto

terénem může být i text, a shromažďovat data.“ (str. 21) Nutno přiznat, že tento přístup skutečně
funguje jak v rovině těžby poznatků z použitých textů, tak v rovině vytěžování a
zhodnocování autopsie. Výzkum je nahrazen celkem 16 expertními rozhovory a přes jeho
opět poněkud netradiční formy (telefon) je opět nutno připustit nejen to, že jsou postačujícím
způsobem přiznány a zdokumentovány, ale rozhovory jsou i obsahově přínosné nejen pro
zjištění současné znalosti participativního monitoringu a evaluace u nás, ale i pro jeho
pochopení.

Vzhledem k poměrně novému, neznámému „terénu“ je logické, že práce je otevřená
ve smyslu hypotéz. Klade si zdůvodněně pouze velmi širokou vstupní výzkumnou tezi
týkající se charakteru a ne/výhod užití participativní evaluace při realizaci konkrétních
společenských projektů oproti tradičním postupům. Zde je nutné pro poctivost prozradit, že
Renata svůj projekt několikrát modifikovala, ale v podstatě nakonec zůstala věrná původnímu
zadání, totiž detailnímu porozumění a popisu participativní evaluace a jejích možností. To, že
její uplatnění oproti původnímu předpokladu nezkoumala v konkrétních programech a v praxi

Posudek magisterské diplomové práce „Bc. Renata Knotková – Vondráková: Možnosti participativní evaluace“

2/3

(LEADER, Místní Agendy 21, Zdravá města) a neprováděla poněkud školskou práci jejím
zařazováním do strategie trvale udržitelného rozvoje je nakonec legitimní, protože tato praxe
dosud v České republice takřka neexistuje a jednalo by se tedy spíše o jakési teoretické
slohové cvičení.

Následující kapitolka je věnována evaluaci obecně. Rozsahem i obsahem výrazně
dominující část textu je věnována evaluaci participativní, přičemž třetí „věcná“ část,
rozhovory s experty, spíše jen ověřuje zjištění získaná analyticko-syntetickou rešerší.

Konečně Závěr přináší nejen tradiční diskusi vstupní výzkumné teze, ale i pětici
předností participativní evaluace a monitoringu, které by měly být postačujícími důvody pro
jejich používání. Vondráková přitom nezamlčuje ani nevýhody nebo spíše obtíže při jejím
uplatnění a uvádí, že by se ráda v budoucnu věnovala jejich odstranění prací na metodice,
která by byla široce použitelná.

2. Práce s literaturou

Přehled literatury je účelně rozčleněn do tří oddílů (není jen zcela jasné, proč je
Reitschmiedová [Reitschmiedová, 2006] zařazena do druhého z nich). Pro její výběr platí
totéž, co pro celou práci: autorka dokázala vyhledat, obstarat, osvojit si a v nemalém rozsahu i
velmi slušně přeložit relevantní zahraniční publikace a vhodně vybrat ty tuzemské, které
s tématem nějak souvisejí. Totéž platí o webových zdrojích, „šedé“ literatuře (diplomová
práce [paradoxně služebně mladší spolužačky z oboru]), ústních pramenech a konzultacích. S
texty pracuje autorka kvalifikovaně, cituje i interpretuje přesně. Poznatky, ale i výsledky
vlastních rozborů dovede srozumitelně převyprávět a hlavně neochvějně směřuje
k vyčerpávajícímu výkladu participativní evaluace, ale i, v celkem „povolené míře“, k její
propagaci.

3. Formální stránka

Celkem 96 stran vlastního textu s dobrým, leč nikoli kompletním doprovodným
materiálem (anglické summary, seznam používaných zkratek, slovník vybraných pojmů,
klíčová slova, 10 stran dvou příloh) plně odpovídají požadavkům na diplomovou práci. Velmi
instruktivní tabulky, grafy a vyobrazení, ať už převzaté nebo autorské, jsou vždy velmi účelně
zařazeny do textu a sledují dobře hlavní výkladovou linii; bohužel právě při jejich kvalitě a
množství citelně chybí přehledné seznamy tabulek, grafů a obrázků s uvedením stran. Rovněž
typograficky je svazek patřičně střízlivě (počínaje typem písma) a účelně upraven pro
čtenářovo pohodlí.

Práce je takřka prosta překlepů nebo flagrantních stylistických neobratnosti, je dobře
„vyčištěná“ (ojedinělými výjimkami jsou spíše překlepy než gramatické nebo stylistické
chyby: „vytvořt“ (str. 90), „“…k efektivnějšími zacházení …“ [str. 90],
www.amcr/mediace/o-mediaci.php 30. 8. 2007) – levá parenteze [str. 95] – potvrzují pravidlo
a dokládají jako pravděpodobnou příčinu závěrečný spěch).

Od úvodního poděkování nenechává Renata čtenáře na pochybách, že za svůj text
„osobně ručí“. Píše důsledně v 1. osobě, odvolává se často na vlastní zkušenost, uvádí vlastní
názor a pohled na věc, který nicméně vždy odlišuje od pramenů. Tento „anglosaský“ styl je
osvěžující a přínosný i tam, kde autorka popisuje vývoj svého poznání a názorů nebo dokonce
oslovuje čtenáře a udílí mu praktické rady. Poté, co poněkud přehnaně „manažerské“ polohy
v průběhu práce na textu omezila, dosáhla jednoduchého, plynného, snadno sledovatelného
lineárního slohu, v němž se čtenář dobře orientuje i tam, kde jde o novou materii a jemné
rozdíly. Rukopis je kultivovaný a odborně přesný včetně tradiční i zaváděné terminologie.
Spíše ojediněle se objeví stylisticky či věcně poněkud nepřesná nebo expresivní formulace.

http://www.amcr/mediace/o-mediaci.php
http://www.amcr/mediace/o-mediaci.php
http://www.amcr/mediace/o-mediaci.php
http://www.amcr/mediace/o-mediaci.php
http://www.amcr/mediace/o-mediaci.php
http://www.amcr/mediace/o-mediaci.php
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4. Celkové hodnocení

Těžištěm předložené práce, jak již bylo řečeno, není empirický výzkum ani bádání na
ryze teoretické vědecké půdě; přes veškerou úctu k participativnímu monitoringu a evaluaci je
diskutabilní, lze-li legitimně uvažovat o „vědě o evaluaci (evaluation science), zvýr. IR“ (viz
str. 91). Autorka však předkládá velmi důkladnou rešerši, dovede předmět svého zájmu
nastudovat z pravděpodobně takřka vyčerpávající dostupné literatury, promyslet, posoudit
v podmínkách České republiky a přes veškeré „povolené“ nadšení i střízlivě a kriticky
zhodnotit. Pro Renatu nebylo při jejím založení a aktivitách jednoduché oprostit se v průběhu
příprav a zejména zpracování konečného textu od takřka „koučování“ čtenáře a tak vzniklo
dokonce několik textových verzí. Výsledek je však odborně plausibilní a závěry jsou střízlivé.

V průběhu studia se, alespoň pro mne při pohledu zvenčí až poněkud překvapivě,
odkryla důležitost jednak celočasové, průběžné užitečnosti participativní evaluace, a došlo až
k významovému i funkčnímu posunu původního pojmu „participativní evaluace“ k širšímu a
kvalitativně významnějšímu „participativnímu monitoringu a evaluaci“, jejichž obsah a
význam autorka zhodnotila jednak zrcadlem expertů, jednak na základě své již poměrně
bohaté zkušenosti. Domnívám se proto, že celek diplomové práce je možno pozitivně hodnotit
ve třech směrech.

Za prvé jde o velmi seriózně zpracovanou rešerši a analýzu teoreticky i prakticky
nového fenoménu třetího sektoru. Za druhé jde o jeho zhodnocení a první adaptační kroky
v českém prostředí. A konečně za třetí by se práce mohla stát v dobrém slova smyslu
manuálem pro všechny projektové manažery i jednotlivé aktivní účastníky řízených
projektových procesů ve třetím sektoru, ale i v koncepci Public – Private Participation a
v otevřené liberální občanské společnosti vůbec.

Hlavním pozitivem práce tak není ani ryze teoretický přínos, ani rozšíření empirických
poznatků v určité oblasti výzkumem. Těžiště spočívá v přínosu pro společenskou praxi, která
byla dosud teoreticky reflektována a konkrétně prováděna pouze v zahraničí a jejíž česká
reflexe je krokem ke zlepšení kvality komunit v České republice.

Diplomová práce tak odpovídá zaměření sociální a kulturní ekologie a svébytně je
naplňuje. Této charakteristice odpovídá doporučení k obhajobě a ohodnocení „velmi
dobře“ až „výborně“ v rozmezí 15 až 16 bodů v závislosti na výkonu diplomantky u
obhajoby.

Praha 17. října 2007 PhDr. Ivan Rynda